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Anotace: Diplomová práce pojednává o vlivu různých degradačních médií,

simulujících prostředí lidského těla, na mechanické vlastnosti

kolagenních nosičů. K tomuto účelů byla vybrána tři degradační média:

lidská plazma, simulovaná tělní tekutina (SBF) a fosfátový pufr (PBS).

Cílem provedeného experimentu bylo zjistit, zda jejich aplikací bude

dosaženo stejného degradačního efektu, či nikoli. Experiment byl

proveden na nosičích z kolagenu typu I chemicky zesíťovaných

roztokem 95% ethanolu, N- (3-dimethylaminopropyl) -N-

ethylkarbodiimid hydrochloridu (EDC) / N-hydroxysukcinimidu

(NHS). V první části experimentu byly nosiče naloženy do příslušného

média a ponechány jeho působení po zvolené časové intervaly: 0 dnů

(vzorky byly hydratovány 10 minut před mechanickým testem), 7 dní a

14 dní. Mechanické vlastnosti byly vyhodnoceny axiální tlakovou

zkouškou. Druhá část experimentu byla zaměřena na posouzení

hmotnostního úbytku kolagenních nosičů. Nosiče byly působení

roztoků vystaveny opět po 7 a 14 dní. I přesto, že roztoky simulují

stejné prostředí a s krevní plasmou mají podobnou iontovou

koncentraci, ukázalo se, že každý z použitých roztoků má odlišný vliv

na vývoj mechanických vlastností i na hmotnostní úbytek.

Abstract: Thesis discusses the topic of collagen scaffolds degradation,

particularly the influence of different degradation media, simulating the

human body environment, on mechanical properties of collagen

scaffolds. There were three degradation media used: human plasma,

Simulated Body Fluid (SBF) and Phosphate Buffered Saline (PBS).

The aim of the following experiment was to determine whether the

degradation effect of the media will be the same for all used media, or

not. Scaffolds were composed of collagen type I isolated form calf skin

and were chemically crosslinked with the solution of 95% ethanol, N-

(3-dimethylaminopropyl)-N-ethylcarbodiimide hydrochloride (EDC) /

N-hydroxysuccinimide (NHS). In the first part of the experiment,

scaffolds were subjected to the degradation effect of given media for

selected time periods: 0 days (samples were hydrated 10 minutes

before mechanical test), 7 days and 14 days. Mechanical properties

were examined by axial compression test. The second part of the

experiment focused on the determination of the scaffold weight loss.

Samples were exposed to the media for 7 and 14 days. Although the

solutions simulate the same environment and have a similar ionic

concentration as blood plasma, it has been shown that each of the

solutions used has a different effect on the development of mechanical

properties and on weight loss.
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Použité symboly a zkratky:

pl [MPa] stabilní hladina napětí

0 [MPa] napětí v tlaku na horní mezi stlačení

σt [MPa] napětí v tahu

[%] deformace

0 [%] horní mez stlačení

E [MPa] elastický gradient (modul pružnosti)

W [MJ/m
3
] absorbovaná energie při 50% deformaci

We [%] účinnost absorbování energie

V [%] relativní obsah vody

D [%] degradační stupeň

p [-] hladina významnosti

ρ [g/cm
3
] hustota

Tg [°C] teplota skelného přechodu

Tm [°C] teplota tání

a - hladina významnosti

m - počet provedených porovnání

pKa pufrovací kapacita

GA glutaraldehyd

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimid

NHS n-hydroxysuccinimid

HCl kyselina chlorovodíková

CO2 oxid uhličitý

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

PMMA polymethylmethakrylát

PET polyester

PLA polymléčná kyselina (polylactic acid)

SEM skenovací elektronové mikroskopie

STR simulovaný tělní roztok

BS bovinné sérum

DM degradační médium

SBF simulovaná tělní tekutina (simulated body fluid)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffer saline)
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1. Úvod

Tkáňové nosiče jsou uměle vyrobené porézní struktury zastupující původní

extracelulární matrici příslušné tkáně. Představují alternativu k biologickým tkáňovým

štěpům, které slouží k nahrazení chybějící tkáně při vážných poraněních. Nosiče jsou

především určeny k přímé implantaci do lidského těla, a proto musí splňovat řadu podmínek,

jakými jsou například biokompatibilita a biodegradabilita. Biokompatibilita zaručuje, že

materiál nebude svou přítomností negativně ovlivňovat blízké okolí implantace a nevzbudí

negativní imunitní odezvu. Biodegradabilita zaručuje rozklad materiálu biologickou

aktivitou. Schopnost řídit tuto degradaci, ve smyslu nastavení míry degradace v čase tak, aby

nosič setrval na implantovaném místě po optimální dobu, představuje pro tkáňové inženýrství

výzvu. V případě, že nelze využít in vivo zkoušek, jsou degradační zkoušky prováděny in

vitro v médiích simulující tělní prostředí. Tato média mohou simulovat působení různého

druhu buněk pomocí jednoduchých, nebo více druhových ko-kultur, případně mohu

simulovat pouze vliv samotných tělních tekutin pomocí roztoků s podobnou iontovou

koncentrací a pH. V této práci bude dále zpracovávána pouze tématika simulovaných

tělesných tekutin, nikoli buněčných ko-kultur.

Z provedené literární rešerše nebylo zjištěno, jak se mezi sebou roztoky liší ve svém

účinku, tedy zda volba roztoku ovlivní naměřené mechanické vlastnosti. Byl navržen

experiment o dvou fázích, který měl za úkol ověřit následující hypotézu: Vzhledem k tomu,

že roztoky mají za úkol simulovat stejné prostředí, bude jejich degradační efekt na nosiče

stejný a na volbě simulačního roztoku nezáleží.

První fáze se zabývala porovnáním účinků třech roztoků, simulující tělní prostředí, na

mechanické vlastnosti nosičů z kolagenu typu I ve třech časových intervalech (0,7 a 14 dní).

Z mechanických vlastností byly vyhodnocovány: elastický gradient - reprezentující modul

pružnosti, stabilní hladina napětí - zastupující pevnost materiálu, absorbovaná energie a

účinnost absorbované energie. Druhá fáze spočívala v porovnání vlivu roztoků na hmotnostní

úbytek nosičů. Porovnávání proběhlo mezi roztoky: lidská plazma, simulovaná tělesná

tekutina (SBF) a fosfátový pufr (PBS). Experiment odhalil, že každý z uvažovaných

simulačních roztoků má rozdílný účinek na mechanické vlastnosti i na hmotnostní úbytek.

Předem stanovená hypotéza byla tak vyvrácena.

13

2. Teoretická část

2.1 Kostní tkáňové inženýrství

V lidském těle mají kosti významnou úlohu v přenášení mechanického napětí a

udržování iontové rovnováhy. Kostní tkáňové inženýrství nachází uplatnění při léčbě poruch

kosti vzniklých onemocněním (např. osteosarkom), zánětem, zlomeninou nebo operačním

zákrokem [1] [2] . Nejčastěji je používáno autologních
1
či alogenních

2
kostních štěpů.

Nevýhodou těchto způsobů léčby je především riziko infekce a zamítnutí imunitním

systémem [2] [3]. Alternativou lidské kostní tkáně jsou štěpy zhotovené z polymerů či

keramiky [4]. Obzvláště polymerům je přisuzován značný potenciál. Díky flexibilitě jejich

chemického složení umožňují docílit širšího spektra fyzikálních i mechanických vlastností

výsledného produktu [5] (blíže diskutováno v kapitole 4. Biodegradabilní polymery).

Ideální materiál pro náhradu kostní tkáně by měl být biodegradabilní s netoxickými

produkty degradace a kompatibilní s imunitním systémem jedince. Dále by měl vytvářet

prostředí vhodné pro formaci nové kostní tkáně tedy podporovat dělení, růst a přiléhavost

okolních buněk [2] [6]. Pro imitaci kostní extracelulární matrice je používáno nano-

kompozitních nosičů v anglické literatuře zvaných scaffolds [1] [2].

Nosiče jsou struktury s definovanou porozitou a jasně danými chemickofyzikálními

vlastnostmi. Před implantací do těla mohou být do nosičů vpraveny buňky požadovaného

typu, popřípadě mohou být obohaceny antibiotiky a látkami podporujícími buněčnou aktivitu.

Polymery bývají na výrobu nosičů používány díky svému snadnému zpracování a cenové

dostupnosti. Díky své biokompatibilitě je v současnosti pro výrobu nosičů hojně používán

kolagen. Sám o sobě tento materiál přináší značná omezení. V roztocích bobtná
3
, struktura

není stabilní a je málo odolná enzymatické degradaci. Vlastnosti kolagenu a dalších


[…]


3 9,682 8,959 8,534 9,058333 64,44459 12,24 11,765 12,304 12,103 0,013 -0,002 0,001 42,238

4
5

6

7

8

9

10

průměr 0,017 -0,00256 0,00137 53,476

SD 0,011 0,00099 0,00043 10,0098
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Tabulka 41: Kompletní záznam naměřených i vyhodnocených dat pro každý vzorek vystavený degradačnímu procesu krevní plasmy po 14 dní před zátěžovou zkouškou

Číslo

vzorku
průměr I průměr II průměr III Ø průřez výška I výška II výška III Ø E σpl W We

[mm] [mm] [mm] [mm] [mm
2
] [mm] [mm] [mm] [mm] [MPa] [MPa] [MJ/m

3
] [%]

1 10,615 10,443 10,994 10,684 89,65152 14,143 13,868 13,833 13,948 0,031 -0,006 0,003 50,784

2 9,899 9,613 9,996 9,836 75,98483 13,782 13,654 13,658 13,698 0,051 -0,008 0,004 53,463

3 10,79 10,62 10,972 10,794 91,50708 13,24 13,22 13,206 13,222 0,085 -0,010 0,005 53,192

4 10,105 9,515 9,918 9,846 76,13942 14,457 13,93 13,716 14,03433 0,061 -0,008 0,004 55,961

5 10,241 9,814 10,055 10,03667 79,11683 13,747 13,51 13,577 13,61133 0,080 -0,008 0,004 56,210

6 9,812 9,714 9,826 9,784 75,18354 13,539 13,413 13,495 13,48233 0,044 -0,007 0,003 54,027

7 9,773 9,573 9,764 9,703333 73,94891 14,093 13,986 14,091 14,05667 0,088 -0,010 0,005 59,639

8 9,878 9,288 10,028 9,731333 74,3763 14,176 14,046 14,033 14,085 0,032 -0,006 0,003 52,243

9 9,862 9,579 9,818 9,753 74,70787 13,916 14,025 14,023 13,988 0,089 -0,009 0,004 61,208

10 10,056 9,938 9,597 9,863667 76,4129 13,874 14,31 13,758 13,98067 0,042 -0,006 0,003 54,021

průměr

0,0604 -0,0079 0,00383 55,075

SD

0,023 0,0015 0,00070 3,25
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Tabulka 42: Kompletní záznam naměřených i vyhodnocených dat pro každý vzorek vystavený degradačnímu procesu PBS po 14 dní před zátěžovou zkouškou; z důvodu pokročilé

degradace bylo možné pracovat pouze s pěti vzorky

Číslo

vzorku
průměr I průměr II průměr III Ø průřez výška I výška II výška III Ø E σpl W We

[mm] [mm] [mm] [mm] [mm
2
] [mm] [mm] [mm] [mm] [MPa] [MPa] [MJ/m

3
] [%]

1 9,87 9,33 9,032 9,410667 69,55537 12,654 12,832 12,372 12,61933 0,015 -0,003 0,002 49,317

2 10,031 9,547 9,594 9,724 74,26425 13,584 13,483 13,626 13,56433 0,023 -0,004 0,002 57,101

3 10,147 9,146 8,743 9,345333 68,59295 13,354 13,259 13,41 13,341 0,014 -0,003 0,002 50,778

4 9,879 9,124 8,701 9,234667 66,97802 13,875 14,48 13,969 14,108 0,017 -0,003 0,002 50,266

5 9,835 9,563 8,863 9,420333 69,69834 13,635 13,182 13,3 13,37233 0,016 -0,003 0,002 53,667

6

7

8

9

10

průměr 0,017 -0,00331 0,001721 52,226

SD 0,003 0,00029 0,000089 3,17
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Tabulka 43: Data hmotnostního úbytku získaná po 14 dnech v příslušném

roztoku

číslo hmotnost/g hmotnost/g hmotnostní úbytek

vzorku před po [%]

1 0,025 0,053 -117,707

2 0,026 0,047 -76,021

3 0,032 0,057 -79,918

4 0,027 0,047 -76,617

5 0,027 0,046 -69,573

6 0,025 0,047 -85,641

7 0,034 0,059 -72,065

8 0,034 0,056 -62,602

9 0,025 0,029 -13,998

10 0,027 0,029 -3,939

11 0,028 0,027 1,977

12 0,025 0,023 4,360

13 0,023 0,026 -13,514

14 0,027 0,030 -11,033

15 0,021 0,022 -4,332

16 0,027 0,026 1,531

17 0,030 0,027 12,120

18 0,026 0,016 38,273

19 0,025 0,024 6,449

20 0,027 0,027 3,245

21 0,032 0,018 44,323

22 0,027 0,021 21,925

23 0,027 0,023 14,232

24 0,026 0,025 2,550

Tabulka 44: Data hmotnostního úbytku získaná po 7 dnech v příslušném

roztoku

číslo hmotnost/g hmotnost/g hmotnostní úbytek

vzorku před po [%]

25 0,017 0,035 -105,959

26 0,031 0,052 -67,619

27 0,023 0,040 -77,466

28 0,029 0,051 -77,438

29 0,026 0,044 -69,918

30 0,032 0,053 -67,378

31 0,017 0,033 -91,123

32 0,026 0,049 -85,644

33 0,033 0,033 0,789

34 0,025 0,027 -10,185

35 0,027 0,026 2,703

36 0,024 0,027 -9,403

37 0,017 0,019 -13,585

38 0,031 0,031 -0,551

39 0,027 0,029 -6,846

40 0,029 0,031 -5,207

41 0,023 0,022 6,147

42 0,026 0,008 68,093

43 0,025 0,013 48,814

44 0,027 0,008 69,948

45 0,024 0,012 50,147

46 0,027 0,015 45,777

47 0,029 0,006 77,805

48 0,032 0,026 19,507

krevní plasma SBF PBS
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