I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv různých simulovaných tělních tekutin na mechanické vlastnosti tkáňových nosičů
Jméno autora: Bc. Kristian Koča
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem studenta bylo provedení literární rešerše týkající se tkáňových nosičů a využití simulovaných tělních podmínek k hodnocení degradačních procesů, následný návrh metodiky a realizace experimentální analýzy mechanických vlastností nosičů a vyhodnocení vlivu použité simulované tělní tekutiny na mechanické vlastnosti tkáňových nosičů při degradaci. Vzhledem k množství provedených experimentů a zpracování dat hodnotím zadání diplomové práce jako náročnější.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce je vypracována na 71 stranách, sestává z 6 kapitol, seznamu použité literatury, symbolů, obrázků a tabulek a také příloh. Autor se věnoval zejména zpracování a vyhodnocení dat získaných z experimentů. Všechny požadavky byly splněny a závěrečná práce tedy zcela splňuje body zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení zadání aktivní, dohodnuté termíny dodržoval a své postupy průběžně konzultoval. Na konzultace chodil připravený. Zpracováním kvalifikační práce student prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu a prokázal také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je vypracována na patřičné odborné úrovni a jsou v ní uplatněny znalosti z dosavadního studia. Autor vhodně využil poznatky získané z odborné literatury. Při řešení zadaných úkolů se musel student vyrovnat mimo jiné i s náročnou problematikou zpracování a vyhodnocení experimentálně získaných dat. Zjištěné závěry jsou vhodnou formou prezentovány.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je zpracována přehledně a věcně. Splňuje formální, typografické a jazykové požadavky kladené na závěrečné práce. Rozsah práce a prezentace výsledků je zcela vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor diplomové práce využil rozsáhlou literární základnu k načerpání potřebných informací, využito bylo domácích i zahraničních publikací. Prameny byly zvoleny vhodně a množství relevantních zdrojů bylo dostatečné. Nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Vlastní výsledky prezentované v práci jsou vhodně a dostatečně odděleny od převzatých informací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Prezentace výsledků jakožto i celé zpracování diplomové práce je zcela vyhovující. Kladně hodnotím publikování průběžných výsledků práce na konferenci WAM 2019.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se zodpovědně zhostil náročného úkolu hodnocení vlivu použité simulované tělní tekutiny na mechanické vlastnosti tkáňových nosičů při degradačních procesech, kdy realizoval množství experimentů spolu se zpracováním a statistickým vyhodnocením všech získaných dat. Vypracováním diplomové práce autor prokázal schopnost samostatného a tvůrčího přístupu a také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia. Kladně hodnotím publikování průběžných výsledků práce na konferenci WAM 2019.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2019

Podpis: